

ఆకాశవాణి, హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ: 22.08.2024

సమయం : 1810 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. SEBI చైర్ పర్సన్ మాదబి పూరి బచ్ అదాని సంస్థల ఆస్తులపై ఎన్ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టరేట్ విచారణ జరపాలని డిమాండ్ చేస్తూ - ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డితో సహా, మంత్రులు, కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకులు హైదరాబాద్ లోని ఈడి కార్యాలయం ఎదుట ఈరోజు ఆందోళన నిర్వహించారు.
2. రాష్ట్రంలో రైతులందరికీ భేషరతుగా పంట రుణాలను మాఫీ చేయాలని డిమాండ్ చేస్తూ భారత రాష్ట్ర సమితి నేతృత్వంలో రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా రైతులు నిరసన ప్రదర్శనలు నిర్వహించారు.
3. అదాని గ్రూప్ విషయంలో కాంగ్రెస్ పార్టీ రాష్ట్రంలోను, జాతీయ స్థాయిలోను ద్వంద్వ వైఖరి ప్రదర్శిస్తోందని బి.ఆర్.ఎస్ కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షులు కె.తారక రామారావు అన్నారు.
4. స్వాస్థ్య - సమ్మర్ది పోషణ్ అభియాన్ అనేవి దేశంలో అత్యంత కీలకమైన పథకాలని, ఇవి లేనిదే వికసిత్ భారత్ ను ఊహించలేమని - కేంద్ర మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ అన్నారు.

CM

SEBI ఛైర్ పర్సన్ మాదబి పూరీ బచ్ అదాని సంస్థల ఆస్తులపై ఎన్ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టరేట్ విచారణ జరపాలని డిమాండ్ చేస్తూ - ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డితో సహా, ఉపముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టివిక్రమార్క, ఇతర కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకులు హైదరాబాద్ గన్ పార్క్ సమీపంలోని ఈడి కార్యాలయం ఎదుట ఆందోళన నిర్వహించారు. అఖిల భారత కాంగ్రెస్ కమిటీ - ఏఐసీసీ పిలుపు మేరకు రాష్ట్రంలోని కాంగ్రెస్ పార్టీ ఈ ఆందోళన నిర్వహించింది. కేంద్ర ప్రభుత్వానికి వ్యతిరేకంగా కాంగ్రెస్ నాయకులు నినాదాలు చేశారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ముఖ్యమంత్రి - ఇప్పటికే పార్లమెంట్లో కాంగ్రెస్ ఈ అంశంపై కేంద్ర ప్రభుత్వాన్ని ప్రశ్నించిందని గుర్తు చేశారు. దేశ సంపదను దోచుకున్న వారిని పక్కాగా జైలుకు పంపే వరకు పోరాడతమని అన్నారు. అనంతరం అదాని గ్రూప్ పై ఈడి దర్యాప్తును కోరుతూ, రేవంత్ రెడ్డి నాయకత్వంలో ఒక వినతిపత్రాన్ని - ఈడి అధికారికి అందజేశారు.

MIDDAY

PROTEST

రాష్ట్రంలో రైతులందరికీ భేషరతుగా పంట రుణాలను మాఫీ చేయాలని డిమాండ్ చేస్తూ భారత రాష్ట్ర సమితి - బి.ఆర్.ఎస్ నేతృత్వంలో రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా 119 శాసనసభ నియోజకవర్గాల్లో రైతులు ఆందోళనలు, నిరసన ప్రదర్శనలు నిర్వహించారు. అసెంబ్లీ ఎన్నికల సందర్భంగా కాంగ్రెస్ పార్టీ చేసిన వాగ్దానం మేరకు ప్రతి రైతుకు రెండు లక్షల రూపాయల వరకు రుణ మాఫీ చేయాలని పార్టీ డిమాండ్ చేసింది. కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఆందోళనకారులను పోలీసులు అడ్డుకున్నప్పటికీ, మండల, నియోజకవర్గం స్థాయిల్లో బి.ఆర్.ఎస్ కార్యకర్తలు, రైతులు వీధుల్లోకి వచ్చి, నిరసన ప్రదర్శనలు నిర్వహించారు. ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి రైతులకు ఇచ్చిన వాగ్దానాన్ని నెరవేర్చడంలో విఫలమయ్యారని ఆరోపిస్తూ, రైతుల రుణ మాఫీ

విషయంలో వెంటనే చర్యలు తీసుకోవాలని కోరారు. చేవెళ్ళలో బి.ఆర్.ఎస్ కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షులు తారక రామారావు నేతృత్వంలో నిరసన ప్రదర్శనలు జరగా, సిద్దిపేట ఎమ్.ఎల్.ఏ, పార్టీ సీనియర్ నాయకుడు హరీష్ రావు, యాదాద్రి భువనగిరి జిల్లా ఆలేరులో జరిగిన ధర్నాలో పాల్గొన్నారు. కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం కేవలం 18 వేల కోట్ల రూపాయలు మాత్రమే రుణ మాఫీ చేసిందని, మిగతా రైతులను సంక్షోభంలోకి నెట్టివేసిందని హరీష్ రావు ఆరోపించారు. ఇదిలా ఉండగా, సూర్యాపేట జిల్లాలోని తిరుమలగిరిలో బి.ఆర్.ఎస్, కాంగ్రెస్ పార్టీల మధ్య ఘర్షణలు జరిగి, పరస్పరం రాళ్లు రువ్వుకున్నారు. బి.ఆర్.ఎస్ నిర్వహిస్తున్న ఆందోళనకు - కాంగ్రెస్ పార్టీ నాయకులు - వారికి ప్రతిగా నిరసనకు దిగడంతో ఆ ప్రాంతంలో ఉద్రిక్త పరిస్థితి నెలకొంది. దీంతో పోలీసులు రంగంలోకి దిగి పరిస్థితిని అదుపులోకి తీసుకువచ్చారు. ఈ సందర్భంగా పోలీసులు కొంతమందిని అదుపులోకి తీసుకున్నారు. కాగా, శాంతియుతంగా నిరసన ప్రదర్శనలు నిర్వహిస్తున్న వారిపై కాంగ్రెస్ శ్రేణులు దాడులకు దిగడాన్ని - మాజీ మంత్రి, బి.ఆర్.ఎస్ ఎమ్.ఎల్.ఏ జగదీష్ రెడ్డి ఖండించారు. కాంగ్రెస్ ఇచ్చిన హామీలను నెరవేర్చలేకపోవడంపై ప్రజల దృష్టిని మళ్ళించేందుకే రాష్ట్రంలో అలజడులు సృష్టించేందుకు ఇటువంటి దాడులకు దిగుతోందని జగదీష్ రెడ్డి ఆరోపించారు.

PTCs

KAVITHA

ఢిల్లీ మధ్యం కుంభకోణం కేసులో అరెస్టై తిహార్ జైలులో ఉన్న బీఆర్ఎస్ ఎమ్మెల్యే కవిత అస్వస్థతకు గురయ్యారు. దీంతో ఆమెను ఢిల్లీ ఎయిమ్స్ కు తరలించి చికిత్స అందించారు. అక్కడ కవితకు వైద్య పరీక్షలు నిర్వహించారు. కవిత 1 గైనిక్ సమస్యలు, వైరల్ జ్వరంతో బాధపడుతున్నట్లు వైద్యులు తెలిపారు. కవిత సుమారు 160 రోజుల నుంచి జ్యుడిషియల్

కస్టడీలో వున్నారు. డిల్లీ రౌస్ ఎవెన్యూ కోర్టు ఆమె కస్టడీని ఇటీవల సెప్టెంబర్ 2వ తేదీ వరకు పొడిగించింది.

DESK

GROUP -2

TG-PSC గ్రూప్ - 2 పరీక్షా తేదీలను రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఈ రోజు ప్రకటించింది. దీని ప్రకారం TG-PSC గ్రూప్ -2 పేపర్ వన్, జనరల్ స్టడీస్ అండ్ జనరల్ ఎబిలిటీస్ పరీక్ష డిసెంబర్ 15వ తేదీ ఉదయం 10 గంటల నుంచి మధ్యాహ్నం 12 గంటల 30 నిమిషాల వరకు నిర్వహిస్తారు. అలాగే పేపర్ - 2 హిస్టరీ, పాలిటీ, సొసైటీ పరీక్షను అదే రోజు మధ్యాహ్నం 3 గంటల నుంచి సాయంత్రం 5 గంటల 30 నిమిషాల వరకు నిర్వహిస్తారు. పరీక్షా పేపరు 3 (త్రీ) ఎకానమీ అండ్ డెవలప్మెంట్ పరీక్షను డిసెంబర్ 16వ తేదీ ఉదయం 10 గంటల నుంచి మధ్యాహ్నం 12 గంటల 30 నిమిషాల వరకు, పేపర్ - 4 తెలంగాణ మూమెంట్ అండ్ స్టేట్ ఫార్మేషన్ పరీక్షను అదే రోజు మధ్యాహ్నం 3 గంటల నుంచి సాయంత్రం 5 గంటల 30 నిమిషాలవరకు నిర్వహిస్తారు.

PN

KTR

అదాని సంస్థల విషయంలో కాంగ్రెస్ పార్టీ రాష్ట్రంలోను, జాతీయ స్థాయిలోను ద్వంద్వ వైఖరి ప్రదర్శిస్తోందని బి.ఆర్.ఎస్ కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షులు కె.తారక రామారావు ప్రశ్నించారు. రాష్ట్రంలో ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఒక వంక అదాని గ్రూప్ ను సమర్థిస్తూ, రాష్ట్రంలో పెట్టుబడులు పెట్టాల్సిందిగా ఆహ్వానిస్తున్నారని, మరోవంక కాంగ్రెస్ అధిష్టానం కేంద్రంపై నిరాధార ఆరోపణలు చేస్తోందని అన్నారు. ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అదాని గ్రూప్ తో ఒప్పందాలు కూడా కుదుర్చుకున్నారని, హైకమాండ్ కాంగ్రెస్ నాయకులతో కలిసి అదానికి

వ్యతిరేకంగా ఆందోళనలు నిర్వహిస్తుండటం అత్యంత హాస్యాస్పదమని ఆయన విమర్శించారు. కాంగ్రెస్ ఒక వంక అదాని గ్రూప్ కు పలు పెట్టుబడుల ప్రయోజనాలు కల్పిస్తూనే, మరోవంక ఆ కంపెనీ మోసపూరితమైనదని ఆరోపిస్తోందని తారక రామారావు అన్నారు.

SHANKAR

రఘునందన్ రావు

భారత ఆర్థిక వ్యవస్థను చిన్నాబిన్నం చేయడానికి కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ, మరికొందరు ప్రయత్నాలు చేస్తున్నారని మెదక్ బిజెపి పార్లమెంట్ సభ్యుడు రఘునందన్ రావు విమర్శించారు. ఈరోజు రఘునందన్ రావు బిజెపి పార్టీ కార్యాలయంలో మాట్లాడుతూ... దేశంలో అత్యున్నత వ్యవస్థైన సుప్రీంకోర్టు సెబి, హిడెన్బర్గ్ కథనాలను కొట్టివేసినప్పటికీ, ఈ విషయంపై రాహుల్ గాంధీ, ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డిలు మాట్లాడటం విడ్డూరంగా వుందన్నారు. ప్రజాస్వామ్యంపై మన దేశ జర్నలిస్టుల మీద రాహుల్ గాంధీకి నమ్మకం లేదా అని రఘునందన్ రావు ప్రశ్నించారు. బి.ఆర్.ఎస్. నాయకుడు కె.తారక రామారావుకు తెలంగాణపై విశ్వాసం లేకుండా ద్వంద్వ వైఖరిని అవలంబిస్తున్నారని కూడా రఘునందన్ రావు విమర్శించారు.

ఎమ్.ఎస్.ఎమ్

CONCLAVE

కేంద్ర గ్రామీణాభివృద్ధి, వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో స్వాస్థ్య - సమ్మర్ది సంఘటన్ జాతీయ సదస్సును ప్రారంభించారు. ఈ సదస్సు పాఠికాహారం, ఆరోగ్యం, మంచినీరు, పారిశుద్ధ్యంపై మహిళల సమిష్టి కృషి అంశంపై దృష్టి సారిస్తుంది. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ చౌహాన్ - స్వచ్ఛత, పాఠికత అనేవి దేశంలో అత్యంత కీలకమైన

అంశాలని, ఇవి లేనిదే వికసిత భారత్ ను ఊహించలేమని అన్నారు. గ్రామీణాభివృద్ధి, కమ్యూనికేషన్ల శాఖ సహాయమంత్రి డాక్టర్ చంద్రశేఖర్ పెమ్మసాని మాట్లాడుతూ... స్వయం సహాయక బృందాలు దేశాభివృద్ధికి వెన్నముక వంటివని అన్నారు. ఎన్.టి.ఐ ఆయోగ్ సభ్యులు డాక్టర్ వి.కె.పౌల్ మాట్లాడుతూ... క్షేత్రస్థాయిలో కనీస ఆరోగ్య సదుపాయాలపై పలు సలహాలు, సూచనలు చేశారు.

ఎన్.ఎస్.డి.

CONCLAVE: Union Minister of Rural Development and Agriculture Shivraj Singh Chouhan inaugurated 'National Conclave: Sangathan Swasthya Samridhi' at Sushma Swaraj Bhawan in New Delhi today. The conclave focuses on Women's Collectives' Action on Food, Nutrition Health and WASH. In his address, Chauhan said Swasthya and Poshan are key factors for country and without it, Vikshit Bharat cannot be imagined. On the occasion, Minister of State for Rural Development and Communications, Dr. Chandra Sekhar Pemmasani said Self Help Groups are not only a group but also the backbone of a country's development. During the conclave, NITI Aayog Member Dr VK Paul spoke on the basic health facilities at ground level and shared his experience and suggestions. NSD 10

PURASKAR: President Droupadi Murmu today conferred upon Rashtriya Vigyan Puraskar 2024 to renowned and distinguished scientists at Rashtrapati Bhavan. Prof Govindarajan Padmanabhan was given the Vigyan Ratna 2024 award by the President. Dr. Anandharamakrishnan received Vigyan Shri award in the field of Agricultural Science. Dr. Avesh Kumar Tyagi from Bhabha Atomic Research Centre (BARC), Mumbai was conferred upon Vigyan Shri award in the field of Atomic Energy. Prof. Jayant Bhalchandra Udgaonkar from Indian Institute of Science Education and Research (IISER), Pune was awarded Vigyan Shri award in Biological Sciences. NSD 9

CBI: The Special Judge for CBI cases at Hyderabad has sentenced former Branch Manager of Central Bank of India, Bollaram Branch in Hyderabad to two years Rigorous Imprisonment (RI) along with a fine of 65,000 rupees in a case related to causing wrongful loss to the bank. Along with the former Branch Manager K. Raja Rao, the Court also sentenced two private persons -- D. Sanjeeva Reddy and K. Ramana Reddy to one year RI and slapped as fine of 15,000 rupees each in the case, the CBI said in a release today. CBI had registered an instant case in July 2004 against accused including aforementioned accused K. Raja Rao and two other private persons. It was alleged that during the year 2002 then Branch Manager conspired with the accused Proprietor (since expired) of a private firm to cheat Central Bank of India. The Court, after trial, found the accused guilty and sentenced accordingly. PN 12

CM: Chief Minister Revanth Reddy along with Deputy Chief Minister Mallu Bhatti Vikramarka and other senior leaders today staged a demonstration at the office of Enforcement Directorate (ED) near Gun park demanding that the ED probe into the assets of SEBI chairperson Madhabi Puri Buch and Adani Group. Revanth Reddy and other leaders squatted at ED office in Basheerbagh and took part in demonstration. Following a call given by the All India Congress Committee (AICC) the Congress party in the State staged protests. Holding posters with a slogan - The truth will prevail - the leaders raised slogans denouncing the attitude of the Central government. Addressing the party leaders, Revanth Reddy criticized Prime Minister Narendra Modi for failing to heed to the suggestions of the Opposition parties demand to constitute a Joint Parliamentary Committee on the issue. Later a delegation led by Revanth Reddy submitted a memorandum to the ED officer seeking ED probe into Adani Group. MIDDAY 13

MRPS: Madiga Reservation Porata Samiti (MRPS) founder Manda Krishna Madiga and other leaders met Chief Minister Revanth Reddy at his residence at Jubilee Hills in Hyderabad today. Krishna Madiga along with other leaders

requested Revanth Reddy to ensure implementation of the Supreme Court's verdict on SC categorization in the State. State Health Minister C Damodara Raja Narasimha, Government whip Laxman and other leaders were present. PN 6

POLICE: Hyderabad City Police issued a public advisory urging residents to be cautious about circulating misleading information on social media about a "free ride service" for women during late-night hours. The post is being widely shared online claimed that women who are alone between 10 pm and 6 am could request a free police vehicle ride home by contacting helpline numbers. The post is has been labeled as "misleading" by the Hyderabad City Police. PN 6

GROUP 2: The State government today announced the dates for the TGPSC group 2 exam. The TGPSC Group 2, Paper 1, General Studies and General Abilities will be held on December 15 between 10 am to 12:30 pm, while, Paper 2, History, Polity and Society will be held on the same day between 3 pm top 5:30 pm. The TGPSC Group 2 exam 2024, Paper 3, Economy and Development, will be held on December 16 between 10 am to 12:30 pm, while Paper 4, Telangana Movement and State Formation will be held between 3 pm and 5:30 pm on the same day. PN 8

PROTEST:Farmers led Bharat Rashtra Samithi (BRS) held protests and demonstrations across all 119 Assembly constituencies in State, demanding unconditional waiver of crop loans for all farmers. The party has called for a complete waiver of up to 2 lakh rupees per farmer, as promised by the Congress during Assembly polls. The protests, organised at mandal and constituency levels, witnessed BRS workers and farmers taking to streets, despite police attempts to halt the demonstrations in some areas. The protesters lashed out at Chief Minister Revanth Reddy for failing to fulfil his promise to the farming community and called for immediate action on loan waiver. BRS working president Taraka Rama Rao led the protests in Chevella, while senior leader and Siddipet MLA Harish Rao participated in dharna at Alair in Yadadri Bhuvangiri District. He alleged only 18,000 crore rupees had been disbursed, leaving many farmers in distress. Meanwhile, a tense atmosphere erupted between leaders of the

BRS and Congress parties leading to chaotic scenes as both parties engaged in clashes and stone pelting. The incident took place after BRS and Congress party leaders were holding protest and counter protest escalating tensions in the area. The situation deteriorated, prompting police intervention to control the unrest. Several individuals were taken into custody following clashes as the police sought to restore order. At a dharna at Kamdari Bhavan Square in Suryapet District Centre, Jagdish Reddy condemned attacks by Congress on peaceful BRS demonstration in Tirumalagiri in district. He accused the party of attempting to incite riots in the State to divert attention from its unfulfilled guarantees.PTCs
22

KAVITHA: BRS MLC K Kavitha was taken to AIIMS in Delhi for medical tests after experiencing health issues once again. Sources indicated that Kavitha, who has been suffering from gynaecological problems and viral fever, was brought to the hospital on recommendation of doctors at Tihar Jail, where she is currently held in connection with money laundering and Delhi Excise Policy case. The medical examination was conducted to assess her condition and provide necessary treatment. Kavitha has been in judicial custody for nearly 160 days. The Delhi Rouse Avenue court extended her custody recently extended till September 2.
DESK 8

KTR: BRS working president KT Rama Rao questioned Congress on its double standards on the Adani issue at State and national levels. He said on one hand Chief Minister Revanth Reddy was rolling out the red carpet for the same company to invest in Telangana while on other hand, the Congress high command accused Adani companies of being Prime Minister Modi's pocket companies. He also said Chief Minister Revanth Reddy had entered into agreements with the same Adani Group. The BRS working president mocked the protests by Revanth Reddy and other Congress leaders against Adani as the biggest joke of the year. He questioned the Congress'

logic in providing incentives to Adani while simultaneously accusing the company of fraud.

SHANKAR 10

DEATH: The death toll in the pharma unit reactor explosion rose to 17, with over 20 others still battling with injuries today in Anakapalle district of Andhra Pradesh. The explosion occurred yesterday at the plant of the Escientia Advanced Sciences Pharmaceutical Company located in the Special Economic Zone (SEZ) Atchutapuram in the district. All the deceased and injured were workers at the unit. The injured workers who received burn injuries are undergoing treatment at various hospitals in Anakapalle and Visakhapatnam. However, two of them were stated to be critical. Andhra Pradesh Chief Minister Chandrababu Naidu visited Atchuthapuram during the day and consoled family members of the deceased and enquired about the health of the injured. DESK 10

HEADLINES

1. Chief Minister Revanth Reddy along with Deputy Chief Minister and other senior leaders stages a demonstration at the office of Enforcement Directorate (ED) demanding that the ED probe into the assets of SEBI chairperson and Adani Group.
2. Farmers led by Bharat Rashtra Samithi (BRS) hold protests and demonstrations across the State, demanding unconditional waiver of crop loans for all farmers.
3. BRS party questiones Congress on its double standards on the Adani issue at State and national levels
4. Union Minister Shivraj Singh Chauhan says Swasthya and Poshan are key factors for country and without it, Vikshit Bharat cannot be imagined.

ORDER – CM – PROTEST – KTR – PURASKAR – GROUP 2

BREAK – KAVITHA – CONCLAVE – POLICE – MRPS – DEATH – CBI –

OTHER ITEMS IF ANY...ALL INDIA RADIO : HYDERABAD